domine, avec par exemple Constantin l'Africain, mentionné dans le chapitre 1 et à la fin du chapitre 5, à propos de « la nourriture et la boisson » – il s'agit du *Pantegni*. Mais on rencontre aussi un *philosophus*, qui souvent couvre des allusions aux *Météorologiques*. Une grande part du texte ne présente pas de source identifiable et il se pourrait que l'exposé soit personnel mais inspiré de la *Summa* d'Alexandre de Halès par endroits. Suit, au c. 2, une allusion non identifiée à un commentateur du *De vegetabilibus* qui n'est ni Alfred de Shareshill, ni Roger Bacon, ni Albert le Grand, puis une citation du *Liber celi et mundi* pseudo-avicennien. Aux c. 3 et 4, les *Météorologiques* sont évoquées par un simple et vague *philosophus* qui apparaît après les autorités de Grégoire, *Moralia*, et de Jérôme, mais aussi par une référence au commentaire d'Alfred de Shareshill suivi d'une dissertation sans source identifiée. Au c. 4, reviennent les *Météorologiques* et Macrobe, ainsi que deux allusions au *philosophe*, un large extrait médical de Galien et un extrait du *Canon* d'Avicenne. Au c. 5, ce sont Constantin, Galien et le *Canon* d'Avicenne qui dominent. Il en va de même au c. 6 sur les humeurs, où l'on trouve une théorie de la chaleur assez proche de celle de Raymond Lulle (que Barthélemy ne peut pas encore connaître puisqu'il est né en 1235).

Le livre IX, sur les « propriétés du temps » (saisons, mois, moments du jour), contient une préface aristotélicienne sur la théorie du mouvement, du changement et de l'altération, dont la source n'est pas le *De generatione*, mais surtout le *Liber celi et mundi*, le *De celo* et la *Physique*<sup>49</sup>. Suivent des

---

*et eorum generatione, effectu et operatione* (l. 10, *Pantegni* I, 1, 25 ; l. 24, Galien, in *Aphorismos*, I, 2 ; l. 55, Avicenne, *Canon*, I, 1, IV, 2 ; l. 63, *Pantegni* I, 1, 25).

<sup>49</sup> *De proprietatibus rerum*, IX, p. 434-435 : *De proprietatibus temporis*. *Postquam autem diximus de proprietatibus celi et eius partium, de quibus sacra pagina facit mentionem dicendum est sub brevi compendio de eius effectu, scilicet de motu et mensura motus, id est, de proprietatibus temporis et partium eius. Causatur autem motus primo et principaliter a volutione celi, cuius motus primus est et sempiternus, ut dicit in libro de celo et mundo neque similis est motui inferiorum corporali et visibili sive mutabili. Causa tamen est motus inferioris, quia motus rerum inferiorum generabilium procedit ex incorporali et uniformi motu orbium superiorum, ut dicit Aristoteles ibidem. Motus autem est transitu a termino ad terminum contrarium, ut dicitur in fine libri eiusdem. Omne enim quod permutatur de contrario, mutatur in contrarium. Et sunt sex species motus scilicet generatio, corruptio, alteratio, augmentatio, diminutio, secundum locum mutatio, ut dicit idem. Motus enim permutationis secundum situm, alius est revolubilis et sphericus, alius rectus, alius compositus. Revolubilis autem non mutat locum secundum totum, sed secundum partes. Circularis tamen quandoque mutat locum secundum totum, ut patet in motu planetarum. Rectus autem semper mutat locum quamdiu est in actu, aut enim movetur a centro ad circumferentia, ut ignis et aer et huiusmodi levia, que feruntur sursum, aut e converso moventur deorsum ad centrum, ut gravia, sicut aqua et terra. Hic autem motus habet sex species, est enim dexter, sinister,*

chapitres d'un autre caractère, principalement inspirés de Bède, *De temporum ratione*. Dans le même ordre d'idée, ce sont d'autres œuvres aristotéliennes, comme la *Métaphysique*, aidée du *De quinque substantiis* d'Al-Kindî, du *De unitate* de Boèce et du commentaire de Calcidius au *Timée*, qui alimentent l'exposé sur la matière et les éléments du livre X, consacré aux créatures matérielles et à la transformation de la matière, à la génération<sup>50</sup>. Dans le livre XI, sur les propriétés de l'air, se sont les *Météorologiques* indispensables à cette question qui dominent sur les auteurs traditionnels, toujours présents : Isidore et Bède qui transmettent les théories antiques, modernisées d'une manière relative par les assertions de Constantin l'Africain dans le *Pantegni*. Pour le livre XII sur les oiseaux, Barthélemy utilise davantage le *De animalibus* que ne l'avait fait Thomas de Cantimpré, d'une manière plus biologique et descriptive que physico-chimique. Le livre XVI s'intéresse à la géologie et aux corps mixtes, c'est-à-dire à la minéralogie et aux produits

---

*ante, retro, superior et inferior. Compositus vero motus est ex duobus motibus contrariis, sicut motus ligni, in quo accenditur ignis. Motus insuper hoc habet proprium, quia ex vehementi motu generatur calor, ut patet ex motu primi orbis, ex cuius confricatione et motu inflammatur ether, ut dicit Aristoteles et ex motu liquefit plumbum quod est in eo, ut dicit idem. Motus enim non potest mensuari, nisi secundum mensuram spacii, in quo est motus. [...] Motus itaque est generationis et omnis transmutationis inferiorum causativus, caloris et inflammationis inductivus, tam aque quam aeris subtiliativus, caloris naturalis confortativus, appetitus excitativus, medicine laxative ad mundificandum corpus cooperativus.*

<sup>50</sup> *De proprietatibus rerum*, X, p. 468 sq. : *Completo tractatu de proprietatibus temporis et partium eius, agendum est de inferioribus rebus et materialibus creaturis. De elementis scilicet et eorum que ex elementis materialiter componuntur sunt autem materia et forma omnis rei corporalis principia, ut dicitur in libro de unitate. Materie autem et forme privatio nihil aliud est nisi totius rei destructio et est materia contraria unitati et ei dissimilis, ut dicitur ibidem. Materia autem quanto est natura subtilior et sublimior, tanto ad susceptione forme est habilior quanto vero est compactior et terrestrior et a natura celesti remotior, tanto ad susceptionem impressionum formalium est debilior, ut dicitur in libro de V substantiis et hoc habet proprium materia, sicut ibidem dicitur, scilicet suscipere formam et non suscipi, retinere et non retineri. Principium autem distinctionis, divisionis et alienationis in rebus generalibus et numerationis est materia, ut dicitur VII Metaphysicorum quia generans non differt a generato, nisi secundum materiam et ideo ubi est generans sine materia, ibi est substantialiter idem generans et generatum in substantia et natura, ut in divinis. Materie enim est causa individuationis rerum, ut dicit Aristoteles IV Meta. quia divisio speciei per individua est secundum materiam et non secundum formam. Item materia propria appropriat sibi formam propriam, ut dicitur X Metaphysicorum, Unde secundum substantiam et esse sub una forma, est una materia et sub pluribus plures. 2. De elemento (sources citées : Constantin et Isidore, mais la plus grande partie de l'exposé ne provient pas d'Isidore, ni même, semble-t-il, de Constantin. Le contenu sur l'accord et le désaccord des éléments, sur l'influence céleste qu'ils reçoivent se rapproche étonnamment de l'œuvre de Ramon Lulle, *Liber de regionibus sanitatis et informitatis*, ce qui suppose une source commune).*

généérés de la terre, avec des sources latines et arabes dont j'ai fait état ailleurs<sup>51</sup>. Le suivant, sur les plantes, recourt surtout à la botanique médicale, comme l'a montré abondamment I. Ventura<sup>52</sup>, et le livre XVIII, sur les animaux, fait le meilleur profit des œuvres d'Aristote et d'Avicenne intitulées *De animalibus* dans leur traduction arabo-latine par Michel Scot.

Ces derniers exemples montrent que le discours sur les corps mixtes, même quand il est aristotélicien, n'a pas rendu nécessaire le concours du *De generatione et corruptione*. Pour ne pas terminer sur un constat entièrement négatif, le livre XIX, consacré aux accidents comme la couleur, l'odeur, la saveur, contient le seul marqueur de source explicite renvoyant au *De generatione*, à l'intérieur du chapitre sur la couleur. Il ne s'agit pas d'une véritable citation, mais d'une évocation de la question des conjonctions entre éléments, donnant un mixte<sup>53</sup>. Les autres sources sont principalement les *Météorologiques* (III), les *Etymologies* d'Isidore (XIX), le commentaire d'Averroës au *De anima*, la *Perspective* d'Alhazen, le *De animalibus* d'Aristote et le *De colore* de Robert Grosseteste dont est tiré tout le début du

<sup>51</sup> I. Draelants, « La science encyclopédique des pierres au 13<sup>e</sup> siècle : l'apogée d'une veine minéralogique », in Cl. Thomasset – J. Ducos – J.-P. Chambon, (éd.), *Aux origines de la géologie de l'Antiquité au Moyen Âge. Actes du Colloque international de la Sorbonne, 10-12 mars 2005*, Paris, 2010, p. 91-139.

<sup>52</sup> Sur les sources de ce livre, cf. I. Ventura, « L'erbario alfabetico del *De Proprietatibus Rerum* di Bartolomeo Anglico e le sue fonti : una panoramica sul ruolo della botanica nelle enciclopedie del XIII secolo » in Th. Stammen – W.E.J. Weber, éd., *Wissensicherung, Wissensordnung und Wissensverarbeitung : Das europäische Modell der Enzyklopädien. Akten des Kolloquiums Augsburg, 26-28 September 2001*, Berlin, 2003, p. 291-337.

<sup>53</sup> *De proprietatibus rerum*, XIX. [...] *Si ergo alicui dicunt autores, [...] p. 1135 : Nam virtus lucis celestis ad interiora rerum invisibiliter penetrans cooperantibus quatuor elementorum qualitatis colores procreat atque causat et sic generatos et existentes in esse specifico superveniens lux visibilis clarificat, nobilitat et oculis manifestat. C. 1, De materia coloris. Est autem perspicuum bene terminatum materia coloris, et hoc est solum vel maxime humidum, quoniam siccum et terreum in quantum huiusmodi non est perspicuum, siccum vero igneum non descendit de sphaera sua, neque hic inferius invenitur, quoniam sola forma ignis generatur de potentia alicuius elementi, ex quo debet mixtum constitui, ut patet ex libro de generatione. [II, 3-5, éd. Judycka, p. 56-65] Illud ergo perspicuum habet tres differentias materiales, quia aut est materia subtilis, aut est grossa, aut mediocris. Si mediocris, tunc est humidum aqueum, multum abundans super siccum terreum, et super humidum aereum deficiens ab humiditate aerea, vel erit aereum multum alteratur per siccum terreum, ita tamen quod excedat grossiciem. Si autem subtile, sic est humidum alteratum ad naturam aeris, sive humidum alteratur aereum. Si autem est grossum, tunc est alteratum ad grossiciem et siccitate terre, ita quod excedit mediocritatem. C. 2, De materia coloris nigri. Materia ergo coloris perspicui, aut erit sicca per dominium, vel humida per dominium, vel mediocriter sicca et humida, si vero dominetur siccitas in materia, tunc est actio calidi, per dominium generabitur albedo, quia calidum rarefacit et disgregat partes materiae et subtiliat ac generat claritatem et perspicuum. Et secundum hoc dicit Aristoteles libro de animalibus [...].*